
است. بر اساس همین رفاقت است که فیدان نشت اطاعاتی اولیۀ 
حادثۀ قتل خاشــقچی را از طریق خنفر برنامه ریــزی کرده و تاش 
کرده است با استفاده از شهرت و اعتبار او در جهان عرب به سمت 
مهندســی رســانه ای این ماجرا حرکت کند. پس از ایــن ماجرا، به 
موازات اینکه خنفر شخصیتی شناخته شده تر در ترکیه شد، مسئلۀ 
ارتباطات او با دولت ترکیه و سازمان امنیت ترکیه، خصوصاً رفاقت 
او با هاکان فیدان که در دولت جدید ترکیه به وزارت خارجه دست 

یافته و دیگر ارکان دولت، بر سر زبان ها افتاد.


کتابنخستینبهار

کتاب نخستین بهار خنفر در سال ۲۰۲۱ برای نخستین بار در ترکیه 
منتشر شده و در یک سال چاپ دوم آن نیز روانۀ بازار شد. توجه به 
حجم فروش آن در ســایت ها و پلتفرم های اینترنتی فروش کتاب 
نشان می دهد که کتاب در جلب توجه مخاطبان ترک موفق بوده 
است و به رغم حجم 5۰۰صفحه ای اش طیف گسترده ای از مخاطبان 
را به خــود جلب کرده اســت. کتــاب ترجمۀ موفقــی دارد و کیفیت 

چاپ و پخش آن نیز قابل قبول و پسندیده است. 
بــرای فهم نــوع مواجهۀ مخاطبــان ترک با ایــن کتاب زمانــی که به 
کامنت های نوشته شده در شبکه های مجازی رجوع کنیم خواهیم 
دید کــه  همچنان کــه از بازنشــر کتــاب نیز می تــوان متوجه شــد، 
کتاب توجه مخاطبــان را به خود جلب کرده اســت. افراد متعدد از 
طیف های فکری مختلف نسبت به کتاب نگاه مثبتی ارائه کرده اند 
و می تــوان ادعا کرد که دلیل اصلی اســتقبال از کتاب لذت کشــف 

جنبه های نوینی از حیات نبوی برای مخاطب ترک است. به عبارت 
دیگــر، از نظــر مخاطبــان تــرک، مهم ترین مزیــت این کتــاب ارائۀ 
قرائتی نو، این جهانی، عقل مدار و درس آموز از ســیرۀ نبوی است. 
خنفر توانسته است حوادث تاریخی ای را که بارها برای هر مسلمان 
عاقمند به زندگی نبوی و سیره خوانی حوادثی تکراری می نماید از 
منظری نو و درس آمــوز ارائه دهد، به طوری کــه می توان درس های 
راهبردی فراوانی برای مسلمانان در زیست جهانی به همراه داشته 
باشد. مخاطب پس از مطالعۀ کتاب می تواند به این نتیجه برسد که 
سیاست و علوم سیاسی تا چه میزان در زیست روزمره و سرنوشت 
یک مسلمان می تواند تاثیرگذار باشد، اینکه سیاست ورزی تضادی 
با اسامیت ندارد و به نوعی باید هر مسلمان با تکیه بر مبادی عقلی 
و نفع جمعــی به ســمت همفکــری در منافــع عمومی مســلمین و 

انسان ها حرکت کند.
نکتــۀ جالبــی کــه در واکنــش خوانندگان تــرک بــه این کتــاب به 
نظر می رســد رضایت آنــان از عدم وجــود لحن حماســی، عاطفی 
و نوســتالژیک در اثــر اســت. اثر بــا لحنی بی طــرف، با هــدف فهم 
زیرساخت تصمیمات پیامبر اســام به عنوان یک رهبر اجتماعی، 
تاش کرده است به سمت بازشناسی علل موجدۀ این تصمیمات 
حرکت کند. روش شناسی موجود در کتاب نیز از جنبه های جذابِ 
دیگر برای مخاطبــان ترک بوده اســت. آن ها از اینکه نویســنده ای 
از جنبــۀ روایــی و نقلی به ســمت فهــم عقلــی و معرفتــی از زندگی 
نبوی حرکت کرده است خرســند هســتند، به طوری که بسیاری از 
خوانندگان کتاب آن را در شمار کتاب  هایی که مطالعۀ آن برای هر 

مسلمانی واجب است یاد می کنند.

 Photo by Arif Hudaverdi,
Anadolu Agency,  2019
جمــال  ســالگرد  اولیــن  از  تصویــری 
خاشــقچی در اســتانبول. حاضریــن: 
وضاح خنفر، جف بیزوس )موســس و 
مدیرعامل آمازون(، توکل کرمان )برنده 
جایزه صلح نوبل، ۲۰۱۱(، اگنس کالامارد 

) دبیرکل سازمان عفو بین الملل(، 

شماره اول 111خرداد و تیر 1402

تـــــاریخ


